⁶⁸¹ P. de HONTALBA Y ARZE, *Egregia S. Sacramenti Matrimonii honorificentia. Auctoritatis Ecclesiae illi respondentis, praestans incrementum. Singulare rei matrimonialis complementum, illiusque arcanorum perutilis, animarum potissimum saludi, notitia. Nuptialis fidei inexpugnabile castrum. Insignis adulterarum libidinum malleus. Regiarum Hispaniae legum XI, atque LXXXI Tauri, speciosa hactenus incognita commentaria. De generis nunc primum comperta illegitimitate argumentosa dissertatio. Tractatus, inquam, de putativa natalium spurietate, unica disputatione digestus*, Barcinonae, typ. P. Campins, 1729, p. 276: “*Generalis regulae ratio est, quia ex coitu adulterino, nequit non esse spuria et adulterina, procreata proles, ut ipsi vocitant terminia: Sicut e contra, nequit non esse legitima proles generata ex licito usu matrimonii. At non uno modo semper resultant adulterinae et spuriae proles ex adulterio procreatae; nam pro diversitate respectuum usus praedicti et adulterinitatis, diversimode adulterinae evadunt, ac spuriae; diversitati enim respectuum causarum, diversitas etiam respondet effectuum leg. Si finita & iulianus ff de Damn. Infect. Si adulterium commissum in memorato matrimoniorum usum sit formale et materiale, verum ac reale, spuria ex eo resultabit proles, et adulterina formaliter et materialiter, vere ac realiter. Talis erit absolute procreata ex coniugato vel coniugata rem habente cum tertio, utroque conscio, alterum ex concubentibus esse coniugatum, ad tradita Part. 3 & 1 num. 13. Si commissum fuit adulterium formale tantum, vel materiale, verum ac reale, p. 277, spuria procreabitur, et adulterina proles, vel formaliter dumtaxat, vel dumtaxat materialiter, vere aut realiter respective; ita quod semper, et perpetuo denominationem sibi usurpet spurietas, et adulterinitas proles ex natura, et esse adulterii in usu matrimoniorum huiusmodi commissi, tanquam effectus quilibet ex sua causa, a qua universe regulatur. Ibid., p. 277: 10. Respectu tamen proles, atque in ipsius nocumentum, nunquam evadet adulterina, et spuria, nisi ex usu matrimonii generetur ex parte coniugis utriusque adulterino, in quo, scilicet, uterque adulterii malitiae subdatur. Coniuge enim alterutro ab hac culpa immuni existente, eandem libertatem, illiusque effectus proli communicat, uti causa, etsi proficua, potior, legitimitatisque bono publico inserfviens. Naturalis proles illa est, quae procreatur a parentibus tunc temporis habilibus ad matrimonium valide ineundum, licet iniuste ineant: spuria, vero, quae a parentibus inhabilibus ad valide contrahendum, nec sufficit, quod iuste contrahere non possint, dum prolem gignunt, ut spuria evadat”: *ibid.*, pp. 158 y ss.*